
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 94 del 03/04/2017

Registro del Settore

N.  17 del  30/03/2017

Oggetto: Affidamento  dei  servizi  di  apertura  e  chiusura  sale  e  spazi 
comunali,  allestimenti  e  assistenza,  riservato  a  cooperative 
sociali  di  tipo  B   ai  sensi  dellart.  5  della  legge  381/1991  - 
Determina a contrarre.-



OGGETTO: Affidamento dei servizi di apertura e chiusura sale e spazi comunali, allestimenti e 
assistenza per manifestazioni ed iniziative riservato a cooperative sociali di tipo b o loro consorzi, e 
affidato mediante convenzionamento ai sensi dell’art. 5 della legge 381/1991 -
Determina a contrarre.-

Il RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
- la giunta comunale  con deliberazione n.  19 del   16/3/2017 ha evidenziato l’esigenza di garantire 
un corretto utilizzo delle sale e degli spazi comunali anche da parte di associazioni ed altri soggetti 
richiedenti,  in  momenti  straordinari  collegati  ad  eventi  ed  iniziative,  garantendo,  comunque 
opportunità lavorative a persone svantaggiate e  dettato gli indirizzi in ordine all’affidamento dei 
servizi in argomento a cooperative sociali di tipo B;
- la L.R. n. 12 del 17 luglio 2014 dell’Emilia Romagna ha emanato delle nuove direttive in merito 
alla promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale in attuazione della L. 8 novembre 1991, n. 
381;
-  le  linee  guida  Anac  pubblicate  in  data  20  gennaio  2016  con  delibera  n.  32  che  indicano le 
procedure da seguire per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

Rilevato che il servizio riguarda l’apertura, chiusura e custodia delle sale con eventuale assistenza 
tecnica durante l'utilizzo degli  impianti  di  amplificazione,  videoproiezioni,  personal computer  e 
predisposizione  delle  spazi  comunali  utilizzati  in  momenti  straordinari  collegati  ad  eventi  ed 
iniziative durante giorni festivi, semifestivi e feriali in orario pomeridiano e/o serale;

Considerato che il Comune di Soliera non dispone di proprie risorse umane  da destinare in maniera 
specifica a detti servizi e la dotazione di personale dipendente non garantisce la copertura in ogni 
circostanza dei suddetti servizi di apertura e chiusura delle sale e spazi comunali;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  di  un  anno 
presumibilmente  decorrente  dal  1/5/2017  fino  al  30/4/2018,  prevedendo  la  possibilità  di  un 
eventuale rinnovo per un ulteriore periodo di un anno; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto a cooperativa sociale di tipo 
B, visto che tali cooperative perseguono fini analoghi a quelli degli Enti Locali in quanto “hanno lo 
scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione 
sociale dei cittadini (art. 1 L. 381/91), con l’obiettivo di consentire l’inserimento lavorativo delle 
persone in situazione di svantaggio sociale mediante l’opportunità di svolgere una attività lavorativa 
specificatamente finalizzata al loro recupero,nell’ambito di più complesso intervento di carattere 
assistenziale;

Richiamato l’ art. 112 comma 1 del D.lgs 50/2016 “Fatte salve le disposizioni vigenti in materia di 
cooperative  sociali  e  di  imprese  sociali,  le  stazioni  appaltanti  possono  riservare  il   diritto  di 
partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono riservarne l'esecuzione 
ad  operatori  economici  e  a  cooperative  sociali  e  loro  consorzi  il  cui  scopo  principale  sia  
l'integrazione  sociale  e  professionale  delle  persone  con  disabilità  o  svantaggiate  o  possono 
riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento 
dei  lavoratori  dei  suddetti  operatori  economici  sia  composto  da  lavoratori  con  disabilità  o  da 
lavoratori svantaggiati”;

Valutato che l’importo contrattuale complessivo presunto del servizio oggetto dell’appalto è di Euro 



3.000,00 (oltre IVA di legge),  comprensivo dell’eventuale rinnovo di un anno;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema telematico messo a  disposizione dalla  centrale  regionale di  
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione non è presente il meta 
prodotto relativo ai servizi che si intendono affidare col presente atto né sono attive convenzioni sul 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

VERIFICATO altresì che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato convenzioni per 
la fornitura del servizio in oggetto;

Richiamato l’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016  “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,  le stazioni appaltanti 
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Ritenuto  di  procedere  in  ogni  caso  tramite  procedura  negoziata,  per  garantire  maggiore 
concorrenzialità all’affidamento a cooperativa sociale di tipo B di cui alla legge 381/1991 o loro 
consorzi, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, D.lgs 50/2016; e pertanto si procederà ad inviare a n. 5 cooperative sociali di tipo B, le  
lettere di invito alla gara informale per l’affidamento del servizio di apertura e chiusura sale e spazi 
comunali, allestimenti e assistenza per manifestazioni ed iniziative.-

Dato  atto  altresì  che  le  cooperative  saranno  selezionate  tra  quelle  iscritte  all’albo  Regionale 
dell’Emilia Romagna come istituito con L.R. 12/2014;

Visto l’art.192 del D.Lgs. n°267/2000 che dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da 
apposita determinazione a contrarre che indichi il fine del contratto, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alla normativa 
vigente in materia;

Precisato pertanto che:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  assicurare  l’utilizzo  delle  sale 
comunali, garantendo, comunque opportunità lavorative a persone svantaggiate;
- l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di apertura, chiusura e custodia e allestimento 
delle sale e spazi comunali utilizzati in momenti straordinari collegati ad eventi ed iniziative;
- Le clausole negoziali essenziali  dell’affidamento del servizio sono quelle riportate nelle capitolato 
speciale d’appalto (allegato C), e quelle specificate nella lettera invito (allegato D);
- Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
per l’Amministrazione ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la modalità di scelta del contraente è la lettera d’invito inviata a 5 cooperative di tipo B iscritte nel  
registro regionale;
- la stipula del contratto con l’aggiudicatario, avverrà mediante convezione.

Dato atto che:



- ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente contratto è  
stato richiesto all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il  C.I.G.  ed è stato assegnato il 
Codice Z8E1E0F16B;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTA la Legge 8 novembre 1991, n. 381
VISTA la L.R. n. 12 del 17 luglio 2014
VISTE le linee guida Anac pubblicate in data 20 gennaio 2016 con delibera n. 32
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 107 del 
20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

CONSIDERATO:
- che come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000, la presente determinazione dispiega la 
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n.1/97 del Ministero dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI  APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AVVIARE il procedimento  per l’affidamento del servizio di apertura, chiusura e custodia e 
allestimento  delle  sale  e  spazi  comunali,  per  il  periodo  dal  01/5/2017  al  30/04/2018,  tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 commi 2 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento a cooperativa 
sociale  di  tipo  B  di  cui  alla  legge  381/1991,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, D.lgs D.lgs 50/2016;

DI RISERVARE la partecipazione all’appalto alle cooperative sociali di tipo B o loro consorzi, di 
cui alla legge 381/1991 e alla L.R. Emilia Romagna 12/2014;

DI  PROCEDERE  alla  selezione  delle  cooperative  sociali  attraverso  il  registro  regionale  delle 
cooperative sociali, a cui inviare  tutta la documentazione allegata al presente atto pari 

DI DARE ATTO che:



- i servizi in argomento comprendono il periodo 1/5/2017-30/4/2018 e pertanto l'esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è negli anni 2017/2018;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI IMPEGNARE la somma complessiva per un anno di affidamento, stimata in complessivi Euro 
1.830,00 (Iva compresa al 22%), al cap. 1002 “spese diverse affari generali”, così ripartita:
- Anno 2017: Euro 1.000,00 (Iva compresa al 22%);
- Anno 2018: Euro 830,00 (Iva compresa al 22%).

DI APPROVARE la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziali del presente atto:
- Capitolato speciale d’appalto (allegato C) 
- Schema di lettera d’invito (allegato D) 

DI DARE ATTO che il CIG relativo ai flussi finanziari è il seguente Z8E1E0F16B;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile del settore AA.GG. 
e Demografici,  dott.ssa Nicoletta Scacco per tutti gli atti relativi all’acquisizione del servizio in 
oggetto.

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
"Amministrazione trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 
33/2013.

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento dei servizi di apertura e chiusura sale e spazi comunali, allestimenti e assistenza, riservato a 
cooperative sociali di tipo B  ai sensi dellart. 5 della legge 381/1991 - Determina a contrarre.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 1000 1002 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 327

Descrizione spese diverse affari generali

Codice Creditore

CIG Z8EIE0F16B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 830 1002 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 48

Descrizione spese diverse affari generali

Codice Creditore

CIG Z8EIE0F16B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  94  DEL 03/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 03/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento dei 
servizi di apertura e chiusura sale e spazi comunali, allestimenti e assistenza, riservato a 
cooperative sociali di tipo B  ai sensi dellart. 5 della legge 381/1991 - Determina a contrarre.- ”,  n° 
17 del registro di Settore in data  30/03/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 04/04/2017 al giorno 19/04/2017.


